EDITAL 013/2024 – ProfHistória/Unespar
Convocação para Banca de Verificação

Processo Seletivo para o Doutorado – Turma 2025 (RETIFICADO pelo Edital 014/2024)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo

da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública, para conhecimento dos/as interessados/as, a Convocação de candidatos/as autodecla-
rados/as negros/as (pretos/as e pardos/as) optantes a reserva de vagas para as Bancas de Verificação
(via remota/por videoconferência) previstas no Edital do Processo Seletivo do Doutorado – Turma
2025, conforme segue:

I – Bancas de Verificação – Candidatos/as negros/as [pretos/as e pardos/as]

Data: 22 de outubro de 2024 – 15 horas

Nomes de Candidatos/as
Data e

Horário
Link para acesso à sala virtual

Éder Dias do Nascimento 22/10/2024

15h00

https://conferenciaweb.rnp.br/unespar/bancas-
de-heteroidentificacao-pos-graduacao

Ilda Aparecida de Souza

II – Instruções aos/às candidatos/as:

Art. 1º. Para participação nas Bancas de Verificação organizadas de forma remota, os/as candida-
tos/as devem adotar os seguintes cuidados: uso de roupas claras, providenciar iluminação adequada
para rosto, não usar nenhum tipo de maquiagem. Não será admitido uso de adereços (turbante, etc.)
que comprometam a análise do fenótipo racial negro (preto e pardo);

Art. 2º. O/a candidato/a deverá comparecer à sala online com documento oficial de identificação;

Art. 3º. O/a candidato/a deverá entrar na sala impreterivelmente no horário;

Art. 4º. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a providenciar (ter acesso a) equipamento ade-
quado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências no momento de sua Banca de
Verificação. Recomenda-se evitar o acesso pelo celular e fazer uso de notebook ou computador.

III – Composição da Banca de Verificação designada para este Processo Seletivo, conforme
Portaria nº 016 /2024 – PRPPG/Unespar:

Integrantes Titulares da Banca de Verificação
Adriana Silva Oliveira

Annie Cristina Sena de Carvalho
Danilo Silveira

Dayvson Vaz Dionisio
Paulo Borges (Nivaldo Dos Santos Arruda)

Integrantes Suplentes da Banca de Verificação
Alexandre Rodrigues De Souza

Ana Maria Rufino Gillies
Juslaine de Fatima Abreu Nogueira

Maria Gabriela Monteiro
Rubiana Brasilio Santa Bárbara

Integrantes da Banca Recursal (se necessária)

Felipe Augusto Vieira da Silva
Lucas Alexandre de Lima

Mariana Aparecida dos Santos Panta

IV – Cronograma

Resultado Preliminar da Análise de Documentação Comprobatória * 08/11/2024

Solicitação de Recursos * 11 a 12/11/2024

Resultado Final após Recurso * 15/01/2025

*Editais e solicitações no site econ.rio.br/profhistoria

V- Das Disposições Gerais

Art. 5º. O Edital com os resultados da Banca de Verificação está previsto para ser publicado no dia
18 de março de 2024 no site do programa.

Art. 6º. Publique-se no site do ProfHistória da Unespar.

Campo Mourão, 18 de outubro de 2024.

Cyntia Simioni França

Coodenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória
Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 1305/2023-R